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Annotatsiya:Maqolada ilk o'spirinlarni kasbga yo'naltirishning ijtimoiy,  

psixologik muammo ekanligi, bu ikki nuqtai nazar har doim bir - birini to'ldirib 

kelishligi, shuningdek, kasbga yo'naltirishning individual psixologik xususiyatlarining 

imkoniyatlari yoritib o’tilgan. 

Kalit so’zlar:layoqad,  kasbga yo'naltirish, ijtimoiy muhit, psixologik ta'sir, 

"Men" tabiati, kasb tanlash, faoliyat, kasbiy motiv, kasb tasavvurlari, kasbiy 

yo'nalganlik, kasbiy qobiliyat. 

Respublikamizda amalga oshirilayotgan tub islohatlarning yaratuvchisi sifatida 

shakllanayotgan yosh avlodni voyaga yetkazish, ularning zamon talablari darajasida 

bilim olishi, shaxs sifatida kamol topishi, kasb - hunar sirlarini o'rganishi va kundalik 

turmush yumushlarini hal etishga tayyorlab borish masalasi asosiy muammolar 

tariqasida ta'lim jarayonining asosiy vazifalaridan biri bo'lib kelmoqda. Kasbiy 

yo'nalganlik nafaqat ijtimoiy, balki psixologik muammo hamdir. Bugungi kunda kasb 

tanlashga turli nuqtai nazarlar asosida qarash mumkin bo'lgan jarayondir.Birinchidan, 

yoshlarning biror-bir kasbga yo'naltirishda ijtimoiy muhitning roli asosiy omil sifatida 

qaralsa, ikkinchidan esa, individning o'z qiziqishlari va layoqatlari asosiy imkoniyat 

sifatida namoyon bo'ladi. Bu ikki nuqtai nazar har doim bir - birini to'ldirib 

keladi.Aynan ilk o'spirinlik davri hayotiy kelajagi, rejalarini tuzadigan, o'z kelajagini 

yaratishga qadam qo'ygan asosiy yosh bosqichi hisoblanadi. Kuzatishlardan va 

turmush tajribasidan ma’lumki, odatda ilk o‘spirinlik yoshidagi o‘g‘il-qizlar hayotda 

mustaqil qadam tashlash to‘g‘risida aniq, asosli fikr bildirishga qiynaladilar. Shu 

sababli kasb tanlash davrida oqilona va to‘g‘ri yo‘l tutishni bilmay dovdirab qoladilar 

yoki tavakkaliga ish ko‘radilar. O‘zlarining imkoniyatlarini hisobga olib harakat 

qilishga ojiz bo‘ladilar. Natijada noxush kechinmalar, umidsizliklar, ijtimoiy sustlik 

holatlari vujudga keladi. O'quvchilaming ba’zilari kasb tanlashda yaqqol ko‘zga 

tashlanib turgan namunalarga taqlid qiladilar. Bunda o‘z atroflaridagi yaqin kishilarni 

nazarda tutadilar, ulaming yo‘lidan borishni mo’ljallaydilar. 

V.A.Kruteskiyning ma’lumotlariga qaraganda, pedagogika instituti 

talabalarining yarmi o'qituvchilik kasbini yoqtirib o‘qishga kirgan. Ulaming qolgan 

qismi esa institutga tasodifan kirib qolgan. Biroq bu oliy o‘quv yurtiga o‘z xohishi 
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bilan kirgan talabalar orasida ham har xil mulohazalar mavjud. Pedagog kasbini 

yoqtirib o‘qishga kirgan talabalaming chorak qismi faqat olgan bilimlarini boshqalarga 

o‘rgatish maqsadini bildirgan bo‘Isalar, yana shuncha ilk o‘spirinlar institutda 

o‘qitilayotgan biror fanni sevganlari uchun o'qishga kirganini aytgan. Talabalaming 

beshdan bir qismi bolalami chin ko‘ngildan yaxshi ko‘rgani uchun o‘qituvchilik 

kasbini tanlagan. Kasb hunar maktabini bitirgunicha hamma o'quvchilar kasbini qat’iy 

tanlaydi, deyish mumkin emas. Ularing aksariyati o‘zi kelajakda kim bo’lishini 

tasavvur ham qila olmaydi va kelajak rejasini ham tuzmaydi. Ilk o‘spirinlaming 

ko‘pchiligi ta’lim muassasini tugatgandan so‘ng oliy o‘quv yurtida ham o‘qish 

to‘g‘risida gapiradilar, bu haqda orzu qiladilar. Lekin unga kira olmagan, ya’ni 

o’zining asosiy maqsadiga erisha olmagan yoshlar tushkunlikka tushadilar. Butun 

orzu-umidlarim barbod bo‘ldi, deb o‘ylaydilar, ba’zilari kelgusi yilda o‘qishga kirishga 

umid bog’laydilar. Kasb-hunarga har xil munosabatlar hosil bo’lishining asosiy sababi 

maktabda o‘qish davrida kasb tanlash bo‘yicha turli xil niyatlar paydo bo‘Iishidir. 

V.A.Kruteskiy ilk o‘spirinlarda uchraydigan motivlardan quyidagilarni alohida 

ifodalaydi: a) biror o‘quv faniga qiziqish; b) vatanga foyda keltirish istagi (o‘ziga xos 

psixologik xususiyat va qobiliyatni hisobga olmagan holda); shaxsiy 181 qobiliyatini 

ro‘kach qilish; g) oilaviy an’analarga rioya etish (vorislik); d) do‘stlari va o‘rtoqlariga 

ergashish; e) ish joyi yoki o‘quv yurtining uyiga yaqinligi; f) moddiy ta’minlanish; j) 

o’quv yurti ko‘rinishining chiroyliligi yoki unga joylashish osonligi. 

Ilk o‘spirinlarda kasblar haqida yaqqol tasavvur bo‘lmasligi sababli, ular 

ko‘proq xatoga yo‘l qo‘yadilar. Tanlangan yoki tanlanishi zarur bo‘lgan kasb qanday 

shaxsiy fazilatlarni talab qilishini tushunib yetmaydilar. 0 ‘z qobiliyatlarini oqilona 

baholay olmasliklari tufayli u yoki bu kasbni egallash uchun qanchalik tez va aniq 

harakat qila olishlarini, bu ishga moslasha olishlari mumkinligini bilmaydilar. Biroq 

hozir mazkur ko‘ngilsiz holatlaming oldini olish va bartaraf etish imkoniyatlari 

mavjud. Buning uchun quyidagi pedagogikpsixologik omillarga alohida e’tibor berish 

maqsadga muvofiqdir: 1) kasblami o‘rganish usullarini ishlab chiqish, ulami tasniflash 

va lo‘nda qilib ifodalash; 2) o‘qituvchining kasblar bo‘yicha tashviqot ishlari olib 

borishi, o‘quvchilarga kasblar yuzasidan maslahatlar berishi ilk o‘spirin va uning ota-

onasi bilan birga kasbga yo‘naltirish tadbirlarini ko‘rib chiqishi; 3) ulami kasbning 

asosiy turlari bilan tanishtirish; 4) mehnat ta’limi darslarida o‘quvchilami kasbga 

tayyorlash va qiziqish uyg‘otish; 5) psixodiagnostik va kasb tanlash usullarining 

amaliyotga tatbiq qilishga moslashtirilgan turlami ishlab chiqish; 6) joylarda zamon 

talabiga mos kasb tanlash xonalarini tashkil etish; 7) kasb tanlash targ‘iboti yuzasidan 

ilk olspirinIami ommaviy axborot vositalariga jalb qilish va psixologik jihatdan 

tayyorlash. 

Ilk o‘spirin uchun kasb tanlash avvalo axloqiy muammodir. O‘zbekiston 

Respublikasi Konstitutsiyasida ham shaxs mehnat qilish huquqi bilan birga, o‘z 

qobiliyati, layoqati va qiziqishiga ko‘ra kasb tanlash huquqiga egaligi ta’kidlangan.   

Bugungi kunda kasb tanlash har xil nuqtai nazardan qarash mumkin bo‘lgan ko‘p 

o‘lchovli va ko‘p darajali jarayondir.  

Birinchidan, jamiyat shakllanayotgan shaxs oldiga qo‘ygan vazifalar seriyasi 

sifatida, ularni shaxs ma’lum vaqt davomida ketma-ket hal qilishi zarur.     Ikkinchidan, 
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individ o‘z qiziqish va layoqatlarini shakllantiradigan qaror qabul qilish jarayoni 

sifatida namoyon bo‘ladi.  

Uchinchidan, hayotning individual uslubini shakllantirish jarayoni sifatida, 

kasbiy faoliyat uning bir qismi sifatida namoyon bo‘ladi. Bu uch nuqtai nazar o‘zaro 

bir-birini to‘ldiradigan ishning har xil tomonlaridir. Yosh davrlari psixologiyasida kasb 

tanlash bir necha bosqichdan iborat. Birinchi bosqich – bolalar o‘yinlari bo‘lib, unda 

bola o‘ziga har xil kasbiy rollarni qabul qiladi va shu bilan bog‘liq xulq-atvorning 

alohida elementlarini “o‘ynaydi”. Ikkinchi bosqich – o‘smirlik xayoli bo‘lib, o‘smir 

orzularida, o‘zini u yoki bu qiziqarli kasbning namoyondasi sifatida ko‘radi.   Uchinchi 

bosqich - ilk o‘spirinlik davrini qamrab oladi – dastlabki kasb tanlashdir.Har xil 

faoliyat turlari o‘smirning qiziqishlari tomonidan saralanadi va baholanadi (“Men 

tarixiy romanlarni yoqtiraman, tarixchi bo‘laman”), keyin qobiliyatlari nuqtai 

nazaridan kasb tanlashga harakat qilinadi (“Men matematikani yaxshi 

o‘zlashtirayapman, matematik bo‘lsammikan?”, eng so‘nggida qadriyatlar tizimi 

nuqtai nazaridan qarab chiqiladi (“Men kasal odamlarga yordam berishni hohlayman, 

vrach bo‘laman"; “Ko‘p pul topishni hohlayman, qaysi kasb bu talabga javob 

beradi?”). Qiziqishlar, qobiliyatlar va qadriyatlar kasb tanlashning har bir bosqichida 

namoyon bo‘ladi. Fanga qiziqish o‘quvchini u bilan ko‘proq shug‘ullanishga undaydi, 

bu esa uning qobiliyatlarini rivojlantiradi, qobiliyatlar esa faoliyat muvaffaqiyatini 

ta’minlaydi va qiziqishlarni mustahkamlaydi.  

To‘rtinchi bosqich – amaliy qaror qabul qilish, kasb tanlash bosqichi bo‘lib, o‘z 

ichiga ikki bosh tarkibiy qismni oladi: avval biror faoliyat bilan shug‘ullanish istagi 

paydo bo‘ladi, keyin esa qonkret soha tanlanadi (“O‘qituvchi bo‘laman”, “Matematika 

o‘qituvchisi bo‘laman”). Kasb tanlash ko‘p bosqichli jarayon. 9-sinf o‘quvchilari 

akademik litseyga yoki qaysi kasb – hunar kollejiga topshirishlarini tanlashlari zarur. 

Qiziqishlar, qobiliyatlar va qadriyatlar yo‘nalganligidan tashqari qaror qabul qilishda 

o‘zining imkoniyatlarini – oilaning moddiy sharoiti, o‘quv tayyorligi darajasi, sog‘lig‘i 

va boshqalarni hisobga olish ham muhim rol o‘ynaydi. Kasb tanlash ilk o‘spirindan 

ikki xil ma’lumotni talab qiladi: kasb dunyosi va har bir kasbga qo‘yiladigan 

talablardan xabardorlik; o‘z qobiliyatlari va qiziqishlarini bilish. U ma’lumot ham bu 

ma’lumot ham ilk o‘spirinlarga yetishmaydi. Ilk o‘spirinlarning hayotiy rejalarini 

amalga oshirish va kasb tanlashi ijtimoiy sharoitlarga, ayniqsa ota-onaning 

umumta’lim darajasiga bog‘liq.Ota-onaning ta’lim darajasi qanchalik yuqori bo‘lsa, 

farzandlarining oliy-o‘quv yurtida o‘qishni davom ettirishi va bu rejalarni amalga 

oshirish ehtimoli shunchalik yuqoridir. Hayotiy rejalarni amalga oshirish ehtimoli 

yigitlarda qizlarga nisbatan yuqoridir. Kasbiy yo‘nalganlik nafaqat ijtimoiy, balki 

psixologik muammo hamdir. Psixologiyada kasbiy yo‘nalganlik bo‘yicha uch nazariy 

nuqtai nazar mavjud. 

Birinchi nuqtai nazar faoliyatning muvaffaqiyati va usullari bog‘liq bo‘lgan 

individual xususiyatlarning amaliy o‘zgarmasligi va barqarorligi haqida g‘oyaga 

asoslangan.Bunda birinchi tomondan, u yoki bu ishga mos insonlarni kasbga yo‘llash 

va tanlashga urg‘u beriladi, ikkinchi tomondan u yoki bu insonning individual 

xususiyatlariga mos kasblarni.   

Ikkinchi nuqtai nazar qobiliyatlarni maqsadga muvofiq shakllantirish g‘oyasidan 

kelib chiqadi, bunda har bir insonning muhim xislatlarini rivojlantirish nazarda 
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tutiladi.Yuqorida keltirilgan bu ikki nuqtai nazar ham har xil shakllantirilishi mumkin, 

lekin ularning umumiy metodologik kamchiligi shundaki, individuallik va mehnat 

faoliyati o‘zaro bog‘liq bo‘lmagan, bir-biriga qarama-qarshi, biri ikkinchisini albtata 

bo‘ysundiradigan kattaliklar sifatida qaraladi. Uchinchi nuqtai nazar psixologiyadagi 

ong va faoliyatning birligi tamoyilidan kelib chiqadi, faoliyatning individual uslubini 

shakllantirishga yo‘naltirilgan. Ushbu qonsepsiya E.A.Klimov ilgari surgan quyidagi 

qarashlarga asoslanadi: 

 1. Faoliyatning muvaffaqiyati uchun muhim bo‘lgan amaliy 

tarbiyalanmaydigan shaxsiy (psixologik) xislatlar mavjud.  

2. Kasbiy faoliyat sharoitlariga moslashishning mehnat mahsuldorligi bo‘yicha 

bir xil bo‘lgan, har xil usullari mavjud. 

 3. Alohida qobiliyatlarning kuchsiz ifodalanganligini mashq qilish yoki boshqa 

qobiliyatlar yoki ish usullari yordamida bartaraf etishning keng imkoniyatlari 

mavjud.(sekin javob qaytarish qobiliyatini tayyorlanish tadbirlaridagi o‘ta diqqatlilik 

bilan to‘ldirish mumkin; bir sharoitdagi faoliyatning susayishini, inson sun’iy ravishda 

faoliyatni o‘zgartirishi mumkin – harakatlar tartibini o‘zgartirishi yoki ob’ektlar 

ranglarini o‘zgartiradi deb tasavvur qilishi mumkin).  

4. Shaxsning individual o‘ziga xosligini hisobga olgan holda qobiliyatlarni 

shakllantirish zarur, tashqi sharoitlarni hisobga olgan holda ichki sharoitlarni 

rivojlantirish. Kasb tanlashda kasbiy maslahat juda muhim hisoblanadi. Bu jiddiy 

tayyorgarlikni talab qiladigan qiyin ishdir.Hozirgi vaqtda har bir maktab psixologi 

tomonidan o‘tkaziladigan 9-sinf o‘quvchilari bilan olib boriladigan kasbga yo‘naltirish 

ishlari bo‘yicha diagnostik va maslahat ishlari bunga yaqqol misol bo‘la oladi.  

Xulosa qilib aytish mumkinki,biz yuqorida ko‘rib o‘tganimizdek, kasb tanlash 

murakkab va uzoq jarayon. Muammo nafaqat umumiy davomiylikda, balki 

bosqichlarning ketma-ketligida hamdir. Bu erda ikkita xavf mavjud. Ulardan birinchisi 

ilk o‘spirinlarning kasb tanlash jarayonini aniq va barqaror qiziqishlari bo‘lmaganligi 

uchun keyinga qoldirishidir. Bu keyinga qoldirish umumiy yetukmaslik, xulq-

atvorning infantilligi bilan qo‘shiladi. Bu holat kasb tanlash jarayoni kattalik va 

barqaror “Men” obrazining, o‘z-o‘zini hurmat qilishning asosiy komponentlaridan biri 

ekanligini esga olsak tushunarli bo‘ladi.Zero, o'spirinlar tanlagan kasblaridan 

kelajakda qoniqish hissini hosil qilishsin. 
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